PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA/MG

EDITAL DE ABERTURA DE PROCESSO SELETIVO Nº. 01/2010

PMLS –EDITAL 01/2010

ERRATA N. 01

EDITAL N. 01/2010

CONCURSO PÚBLICO DESTINADO A SELECIONAR CANDIDATOS PARA PROVIMENTO DE VAGAS

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

O Prefeito do Município de Lagoa Santa, no uso de suas atribuições, comunica que foram efetuadas as seguintes
correções no Edital N. 01/2010, publicado no Diário Oficial dos Poderes do Estado, em 17/11/2010:

1 No item 2.1.6, onde se lê:
2.1.6. haver concluído o ensino fundamental, ensino médio ou superior;

LEIA-SE
2.1.6. ter o requisito de escolaridade mínimo exigido para o exercício profissional da respectiva função-atividade;

2 Acrescenta-se, no item 2 Dos requisitos para contratação, o subitem 2.1.11:

2.1.11. A comprovação de que reside na área de abrangência da regional poderá ser realizada por meio de: contrato de
aluguel, conta de água, luz ou telefone em nome da pessoa ou em nome de parente até  2º grau.

3 Acrescenta-se no ANEXO D - PROGRAMAS E SUGESTÕES BIBLIOGRÁFICAS, nível superior, no conteúdo de
Conhecimentos Gerais/Saúde Pública:

BRASIL. Estatuto da Criança e do Adolescente – ECA. Lei Federal n. 8.069, de 13 de julho de 1990, que dispõe sobre o
Estatuto da Criança e do Adolescente e dá outras providências.
BRASIL. Lei Orgânica de Assistência Social – LOAS. Lei Federal n. 8.742, de 7 de dezembro de 1993, que dispõe sobre
a organização da Assistência Social e dá outras providências.
BRASIL. Estatuto do Idoso. Lei Federal n. 10.741, de 1º de outubro de 2003, que dispõe sobre o Estatuto do Idoso e dá
outras providências.
BRASIL. Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome. Secretaria Nacional de Assistência Social. Política
Nacional de Assistência Social - PNAS. Brasília, novembro de 2004.

4 Substitui-se o ANEXO A que passa a ter a seguinte redação:

ANEXO A - QUADRO DE CARGOS, CÓDIGOS E DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS

1.1 QUADRO DE CARGOS - NÍVEL FUNDAMENTAL INCOMPLETO (até 4ª série)

CÓD.
CARGO

VAGAS
OFERTADAS

VAGAS
RESERVADAS A

DEFICIENTES

101 Auxiliar de Serviços Gerais – 220 horas 239 12

102 Auxiliar de Serviços Gerais – 180 horas 115 7

103 Bombeiro Hidráulico 1 -

104 Pedreiro  19 1

105 Pintor 2 -

TOTAL 376

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA/MG

EDITAL DE ABERTURA DE PROCESSO SELETIVO Nº. 01/2010

PMLS –EDITAL 01/2010

1.2 QUADRO DE CARGOS - NÍVEL FUNDAMENTAL COMPLETO

CÓD.
CARGO

VAGAS
OFERTADAS

VAGAS
RESERVADAS A

DEFICIENTES

106 Motorista 63 3

107 Operador de Máquinas 1 -

TOTAL 64

2. QUADRO DE CARGOS - NÍVEL MÉDIO

CÓD.
CARGO

VAGAS
OFERTADAS

VAGAS
RESERVADAS A

DEFICIENTES

201 Agente Administrativo 67 4

202 Agente Comunitário de Endemias 36 2

203 Agente Comunitário de Saúde 95 5

204 Agente de Serviços Escolares 101 5

205 Auxiliar Administrativo 62 3

206 Auxiliar de Consultório Dentário 1 -

207 Auxiliar de Enfermagem 11 1

208 Auxiliar de Enfermagem de Família e Comunidade 34 2

209 Cadista 3 -

210 Professor A 143 8

211 Técnico em Higiene Bucal 1 -

212 Técnico em Informática 6 -

213 Técnico em Laboratório 3 -

TOTAL 563

3. QUADRO DE CARGOS - NÍVEL SUPERIOR COMPLETO

CÓD.
CARGO

VAGAS
OFERTADAS

VAGAS
RESERVADAS A

DEFICIENTES

301 Advogado 2 -

302 Arquiteto 4 -

303 Assistente Social 11 1

304 Cirurgião Dentista de Família e Comunidade 5 -

305 Enfermeiro   10 1

306 Enfermeiro Saúde Mental 2 -

307 Enfermeiro Supervisor de Família e Comunidade 17 1

308 Engenheiro Civil 4 -

309 Farmacêutico 1 -

310 Fisioterapeuta 3 -

311 Fonoaudiólogo 3 -

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA/MG

EDITAL DE ABERTURA DE PROCESSO SELETIVO Nº. 01/2010

PMLS –EDITAL 01/2010

312 Jornalista 3 -

313 Médico Cardiologista 1 -

314 Médico Clínico 11 1

315 Médico de Família e Comunidade 13 1

316 Médico Ginecologista 1 -

317 Médico Neuropediatra 1 -

318 Médico Neurologista 1 -

319 Médico Psiquiatra 3 -

320 Médico Urologista 1 -

321 Nutricionista 2 -

322 Pedagogo 17 1

323 Professor B - Ciências    6 -

324 Professor B - Dança 2 -

325 Professor B - Educação Artística    6 -

326 Professor B - Educação Física 24 1

327 Professor B - Ensino Religioso     5 -

328 Professor B - Geografia    7 -

329 Professor B - História   8 -

330 Professor B - Inglês    6 -

331 Professor B - Matemática    9 -

332 Professor B - Música 4 -

333 Professor B - Português    6 -

334 Psicólogo 14 1

335 Psicopedagogo 1 -

336 Terapeuta Ocupacional 2 -

TOTAL 216